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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

АСООИ – автоматизированная система обработки и обмена информацией

АСУ – автоматизированная система управления

БПЛА – беспилотный летательный аппарат

ВВС – Военно-воздушные силы

ВО – воздушный объект, воздушная обстановка

ВКО – воздушно-космическая оборона

ВКС РФ – Воздушно-космические Силы Российской Федерации

ВС РФ – Вооруженные Силы Российской Федерации

ЕАРЛС – единая автоматизированная радиолокационная система

ЕС ОрВД – единая система организации воздушного движения

ЗРВ – зенитно-ракетные войска

КП (ПУ) – командный пункт (пункт управления)

КСА – комплекс средств автоматизации

ЛВС – локальная вычислительная сеть

ЛПР – лицо, принимающее решения

МБПЛА – малогабаритный беспилотный летательный аппарат

МПТСК – местная прямоугольная топографическая система координат

ОАЦСС – объединенная автоматизированная цифровая система связи

ПВО – противовоздушная оборона

ПУ – пункт управления

РВВ – распределенный векторный вычислитель

РИ – речевая информация

РЛ – радиолокация, радиолокационный

РЛИ – радиолокационная информация

РЛК – радиолокационный комплекс

РЛП ДН – радиолокационные позиции двойного назначения

РЛС – радиолокационная станция

РТВ – радиотехнические войска

СВН – средства воздушного нападения
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СКО – среднеквадратическое отклонение

СПО – специальное программное обеспечение

ССО – сервер сетевой обработки

ССПД – система связи и передачи данных

ТКИ – телекодовая информация

ФСР (и) КВП – Федеральная система разведки и контроля воздушного простран-

ства

ЦУС – цифровой узел связи

ЭПР – эффективная площадь рассеивания
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Информационные системы являются основой обеспечения управления и вхо-

дят в состав всех систем управления. Они обеспечивают сбор, обработку и обмен

информацией между источниками и потребителями информации разных уровней.

Одним из ключевых и специфических видов информации для информационных си-

стем, обеспечивающих мониторинг воздушного пространства, является радиолока-

ционная. В системе, выполняющей функции контроля и управления воздушным

движением и одновременно радиолокационной разведки, радиолокационной ин-

формации отводится одна из ведущих ролей.

Наиболее масштабной из информационных систем, существующих в Россий-

ской Федерации и в мире в настоящее время, является система, обеспечивающая

функционирование Федеральной системы разведки и контроля воздушного про-

странства.

Федеральная система разведки и контроля воздушного пространства (ФСР и

КВП) была создана в 1994 г. В целях объединения усилий Министерства обороны

Российской Федерации и Министерства транспорта Российской Федерации ФСР и

КВП была образована как система двойного (военно-гражданского) назначения для

управления движением в воздушном пространстве Российской Федерации и эф-

фективного решения задач противовоздушной обороны [1, 2].

Информационно-технической основой ФСР и КВП РФ является единая авто-

матизированная радиолокационная система (ЕАРЛС) [1, 2]. В состав ЕАРЛС вхо-

дят силы и средства радиотехнических частей и подразделений Вооруженных Сил

Российской Федерации, а также радиолокационные позиции двойного назначения

(РЛП ДН) Федерального агентства воздушного транспорта (Росавиации).

Основные задачи, которые ставятся перед радиолокационными средствами

по обнаружению воздушных объектов, безопасности воздушного движения и со-

зданию радиолокационного поля [3, 4, 5], проецируются на задачи информацион-
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ной системы по обеспечению сбора, обработки, обмена и своевременного доведе-

ния радиолокационной информации до соответствующих пунктов управления и

лиц, принимающих решения.

Возрастание актуальности проблемы своевременного обнаружения воздуш-

ных объектов различных классов и доведение информации о них до пунктов управ-

ления определяются следующими основными причинами [6, 7]:

− развитие в количественном и качественном отношении гражданской авиа-

ции;

− значительное улучшение маневренных возможностей и количественных

характеристик летательных аппаратов и средств воздушного нападения в целом;

− скачкообразное развитие целого класса летательных аппаратов – БПЛА;

− развитие легкомоторной маловысотной частной авиации;

− развитие средств постановки помех радиолокационным системам;

− усложнение электромагнитной обстановки и ужесточение требований и

норм по электромагнитной совместимости (промышленные и бытовые радиопо-

мехи).

Таким образом, задача создания единого радиолокационного информацион-

ного поля, одной из важнейших составляющих которого является информационная

система сбора, обработки и обмена РЛИ, остается актуальной на протяжении уже

нескольких десятилетий [6, 8, 9].

Информационная система, обеспечивающая сбор, обработку, обмен и дове-

дение радиолокационной информации до потребителей, является подсистемой по

отношению к ЕАРЛС. В числе задач, возлагаемых на информационное обеспечение

ФСР и КВП, в [10] перечислены следующие:

− радиолокационный контроль и радиолокационная разведка воздушного

пространства Российской Федерации;

− единое информационное обеспечение органов управления воздушным

движением и систем управления войсками;

− организация взаимодействия органов управления воздушным движением
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и органов управления видов Вооруженных Сил Российской Федерации (ВС РФ);

− разработка и производство радиоэлектронной техники на территории Рос-

сийской Федерации на основе единой технической политики.

В диссертационном исследовании рассматриваются направления повышения

эффективности функционирования информационной системы, которая обеспечи-

вает сбор, обработку, своевременную доставку радиолокационной информации

(РЛИ), взаимодействие по обмену этой информацией между пунктами управления

различных уровней.

Информационные системы обработки и обмена РЛИ гражданского и воен-

ного назначения развиваются в целом по схожим направлениям, но к военной со-

ставляющей предъявляются дополнительные требования по обеспечению стойко-

сти к внешним воздействующим факторам, помехозащищенности и мобильности.

В последнее время произошло смещение основных задач ФСР КВП и ЕАРЛС, как

её информационно-технической основы, в соответствии с новыми требованиями со

стороны Воздушно-космической обороны (ВКО) РФ. «На первый план выдвига-

ются задачи предупреждения о воздушном нападении и информационного обеспе-

чения боевых действий по отражению ударов средств воздушного нападения

(СВН)» [11, 12]. Следовательно, именно в этом аспекте в основном должны рас-

сматриваться меры по улучшению эффективности функционирования информаци-

онной системы сбора, обработки и обмена РЛИ. Можно полагать, что решения,

направленные на поиск путей повышения эффективности информационной си-

стемы, в определенной степени будут применимы и в гражданской, и в военной

областях.

Развитие информационных технологий за последние десятилетия привело к

появлению сетевых структур обмена информацией между потребителями. С появ-

лением интернета началось осмысление его возможностей не только для обмена

информацией внутри сети, но и его влияния на другие процессы, не связанные с

информационным обменом. Наиболее развитым в идеологическом и технологиче-

ском плане это направление оказалось, прежде всего, в военной сфере, и дало

13

начало появлению фундаментальных теорий и концепций ведения боевых дей-

ствий в современных условиях, таких как теория Бойда, концепция «сетецентриче-

ских войн» и других.

В России обсуждение концепции «сетецентрических войн» началось с 2002-

2003 гг. Анализу этой концепции, а также возможностям применения в военной и

гражданской сферах посвящены работы целого ряда авторов: А.Е. Кондратьева,

В.В. Корниенко, С.А. Семенова, Д.М. Фомина, В.С. Вербы, С.М. Паршина, Б.Ф.

Чельцова, В.А. Рыжова, А.А. Ивлева, и других [13-36, 38-41]. Несколько позднее в

некоторых работах, например, в [37, 42], содержатся предложения по использова-

нию сетецентрического принципа обмена информацией между различными ком-

плексами вооружения. Основными достоинствами этого принципа является воз-

можность сокращения цикла управления и создания картины ситуационной осве-

домленности. Для органов управления воздушным движением и войск противовоз-

душной обороны сокращение цикла управления и создание ситуационной осведом-

ленности всех подразделений, заинтересованных в получаемой радиолокационной

информации (РЛИ) о средствах воздушного нападения противника, являются важ-

ными задачами [29, 34, 37, 43, 44]. Задачи по своевременной доставке РЛИ до по-

требителей, в том числе принадлежащим разным ведомствам, и формированию

единого информационного пространства для освещения воздушной обстановки,

отмечаются в работах по развитию ФСР КВП РФ [10, 11].

Во всех новых концепциях особое значение придается информации, то есть

всему, с чем связано её получение, обработка, принятие решений и доставка потре-

бителям. Информационные процессы самым непосредственным образом влияют на

цикл управления. При этом одним из существенных резервов для сокращения дли-

тельности цикла управления является время нахождения информации в системе

сбора, обработки и доставки. В связи с этим сокращение времени нахождения ин-


[…]


разрабатывать более подробные модели информационных систем для расчета

оценки их эффективности.

26. На основе эксперимента получены количественные оценки времени за-

держки информации при передаче РЛИ по низкоскоростным каналам связи с ис-

пользованием алгоритма «Аккорд-СС-ПД». Задержка выдачи РЛИ в канал связи

может проявляться при условии расположения 60-70 ВО в секторе 90º зоны обна-

ружения РЛС. Она может находиться в пределах от нескольких десятков мс до 7,5

с и соответствует распределению Пуассона. Практическое построение информаци-

онной системы сетевой структуры должно обеспечить нормальное распределение
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на её входе и выходе, не допустить перехода нормального распределения в пуассо-

новское и тем самым нарушить функционирование системы, основанной на крите-

рии минимизации времени нахождения информации в ней. Оценка времени за-

держки кодограмм позволяет сделать вывод о необходимости передачи РЛИ в

звене РЛС-КСА в более широкополосном канале связи, а также о необходимости

включения времени локации в состав кодограмм протокола Asterix после обра-

ботки РЛИ на сервере.

27. Разработаны рекомендации по построению терминала обработки РЛИ

и его применению в качестве базовой ячейки информационной системы сетевой

структуры. Они предполагают, что, во-первых, построение информационной

структуры сетевой структуры должно осуществляться на основе терминалов обра-

ботки РЛИ, размещаемых в функционально однородных (дейтацентрических)

группах потребителей и источников; во-вторых, функции сопряжения существую-

щих КСА, источников и потребителей и функции подключения их в сетевую струк-

туру могут быть обеспечены шлюзами телекодовой и речевой информации из со-

става терминалов; в третьих, терминалы обработки РЛИ могут размещаться на РЛС

или КСА, при этом для одной функционально однородной группы достаточно од-

ного терминала.

28. В настоящее время имеется возможность минимизировать технологи-

ческие решения при построении структуры специализированной системы обра-

ботки и обмена информации. Основными технологиями при построении структуры

являются освоенные отечественной промышленностью и разработчиками сочета-

ние технологий, стандартов и протоколов, принадлежащим различным уровням

моделей OSI и TCP/IP: DSL, IEEE 802.3, PDH (Е1) и SDH (STM). Организационно

и технически на этапе построения специализированной системы возможно обеспе-

чить её «закрытость» и изолированность от сетей общего пользования, массово

применить относительно недорогое отечественное оборудование, что является ре-

шением вопроса импортозамещения в современных условиях.

29. Разработана имитационная модель процесса обработки РЛИ на сервере

информационной системы сетевой структуры, базирующейся на сетецентрических
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принципах. Результаты математического моделирования синтезированного алго-

ритма обработки РЛИ на сервере информационной системы сетевой структуры,

подтвердили работоспособность разработанной системы обработки РЛИ на сер-

вере. Показано, что количество ВО, заданное в рамках исследования (1000), может

при необходимости значительно увеличиваться. Среднее время обработки РЛИ по

результатам моделирования составило 123 мкс. Это время существенно меньше

времени обработки в существующих КСА и меньше минимального значения ис-

тинного времени локации в кодограмме протокола Asterix. Полученные результаты

подтверждают целесообразность применения разработанного метода и реализую-

щего его алгоритма обработки РЛИ на сервере информационной системы сетевой

структуры. При этом обеспечивается обмен РЛИ между источниками и потребите-

лями в режиме времени, близком к реальному.

30. Обработка траекторий воздушных объектов, движущихся с маневром,

на скоростях до 3000 м/с осуществляется корректно, с непрерывной передачей объ-

ектов от источника к источнику, с одновременным объединением сообщений о ВО

от разных источников. Если скорость объектов выше указанной и объекты осу-

ществляют маневр, то, вследствие предположения о равномерности и прямолиней-

ности движения при экстраполяции, в алгоритме объединения происходит выход

из строба точного отбора и объединения сообщений от разных источников не про-

исходит. В этом случае показан один из возможных путей решения проблемы –

увеличение строба точного отбора по сравнению с расчетным. Другие способы ре-

шения указанной непопадания в строб точного отбора – это принятие непрямоли-

нейного движения в алгоритме объединения, и следовательно, хранение несколь-

ких предыдущих сообщений по воздушному объекту; и следующее – обработка со-

общений о ВО, движущихся с высокой скоростью, вообще без объединения, воз-

можно, с применением алгоритма агрегирования.

31. Алгоритм сетевой обработки позволяет объединять информацию от

разнородных источников по неполным данным. В приведенном примере отсутство-

вало достоверное измерение дальности от оптического модуля, которое замеща-

лось экстраполированным значением дальности от радиолокационного модуля.
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32. Показана возможность селекции малогабаритных малоскоростных воз-

душных объектов на основе обработки сетевой объединенной траекторной инфор-

мации. Приведен пример распознавания воздушных объектов с использованием ал-

горитма сетевой обработки и системы селекции МБПЛА на фоне птиц. Распозна-

вание осуществлялось с вероятностью 0,7.

Впервые осуществлено построение варианта информационной системы пол-

носвязной сетевой структуры на основе разработанных методов, алгоритмов, спо-

собов подключения источников и потребителей локационной информации. Разра-

ботанная информационная система является подсистемой по отношению к автома-

тизированной системе управления и представляет собой сеть с распределенным

векторным вычислителем, формирующим однородный динамический массив лока-

ционной информации. Функциональность векторного вычислителя реализуется на

основе совокупности разработанных методов и алгоритмов обработки и обмена ло-

кационной информации.

Таким образом, в диссертационном исследовании разработана методология

построения информационной системы полносвязной сетевой структуры, предна-

значенной для сбора, обработки и обмена радиолокационной и разнородной лока-

ционной информацией. Методология включает совокупность методов и алгорит-

мов обработки информации, способов, вариантов и этапов построения системы. В

целом показан системный характер задач и проблем, необходимых для построения

единого информационного поля.
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