Отзыв научного консультанта

Заведующего кафедрой «Электроника и сети ЭВМ» ФБГОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» доцента, доктора технических наук Бабанова Николая Юрьевича о диссертационной работе доцента кафедры «Радиотехника» ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (ННГУ) Пальгуева Дмитрия Анатольевича «Методы и алгоритмы построения информационной системы сетевой структуры для обработки локационной информации», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.1 – системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Д.А. Пальгуев, 1964 года рождения, закончил с отличием Киевское высшее военное инженерное училище им. М.И. Калинина в 1988 году. С 1988 г. по 2002 г. проходил службу в рядах вооруженных сил Российской Федерации на должностях офицера по организации космической связи, начальника отделения планирования и организации связи – начальника штаба отдела связи, радиотехнического обеспечения и АСУ. В 2014 г. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Работает в ННГУ им. Н.И. Лобачевского в должности доцента кафедры радиотехники радиофизического факультета с октября 2019 г. Подготовил и читает курсы лекций для студентов, обучающихся по вновь открытой специальности «Специальные радиотехнические системы» и специальностей «Фундаментальная информатика и информационные технологии», «Информационная безопасность телекоммуникационных систем».

В течении ряда лет Д.А. Пальгуев работал на предприятиях радиотехнической промышленности - ОАО «ФНПЦ «ННИИРТ», АО «Муромский радиозавод», АО НПП «Автоматизированные системы связи», г. Воронеж, где приобрел практический опыт по разработке аппаратно-программного обеспечения информационных систем, применяемых в современных локационных комплексах. Являлся главным конструктором по разработке систем связи, передачи данных и позиционирования ряда перспективных радиолокационных станций (РЛС) по заказу Министерства Обороны РФ и Минпромторга России, руководителем крупных производственных предприятий, продолжая активную научную работу.

Д.А. Пальгуев зарекомендовал себя высококвалифицированным специалистом, способным самостоятельно выполнять глубокие теоретические и экспериментальные исследования, что позволило ему получить оригинальные результаты, которые были использованы при разработке современных цифровых систем связи и передачи данных для большинства принятых на вооружение и поставляемых на экспорт РЛС.

В процессе подготовки диссертации соискатель сформировался как исследователь, проявил способность формулировать цели и задачи исследований, целеустремленность в решении поставленных задач. Автор постоянно работает над повышением своей квалификации.

Диссертационная работа Д.А. Пальгуева развивает перспективное и актуальное направление исследований в области построения информационных систем сбора, обработки и обмена локационной информации полносвязной сетевой структуры, позволяющее повысить их эффективность за счет минимизации времени нахождения информации в информационной системе. В диссертации решены важные задачи по разработке новых и усовершенствованию существующих частных алгоритмов обработки локационной информации в узле информационной системы сетевой структуры на базе математического аппарата матричной алгебры. В частности, разработан ряд запатентованных методов и алгоритмов:

а) метод обработки информации на сервере информационной системы сетевой структуры, обобщенный для обработки разнородной информации о прогнозируемых процессах;

б) способ подключения информационной системы сетевой структуры к существующим и перспективным информационным системам различных видов структур;

в) алгоритм объединения разнородной информации по неполным данным от пространственно разнесенных некогерентных источников, позволяющий решать задачу распознавания в реальном масштабе времени;

Результаты работы полностью отражены в публикациях в рецензируемых научных изданиях (всего 56 работ, в том числе 18 статей в научных журналах из перечня ВАК и 15 патентов и свидетельств на программные продукты, из них 17 работ опубликовано без соавторов), хорошо апробированы на 20 международных и российских конференциях и семинарах. Все результаты научного исследования получены соискателем самостоятельно.

Д.А. Пальгуев является сложившимся научным работником, способным решать сложные научно-технические задачи. В настоящее время он является научным руководителем НИР по договору с АО «ЦКБА» (г. Тула), принимает участие в проведении научно-исследовательских работ в рамках передовой инженерной школы ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Следует отметить творческий подход и самостоятельность диссертанта при решении научных задач.

Таким образом, диссертация Д.А. Пальгуева «Методы и алгоритмы построения информационной системы сетевой структуры для обработки локационной информации» является завершенным научно-квалификационным трудом, в котором на основании выполненных автором исследований и разработок осуществлено решение ряда актуальных и важных для экономики и укрепления обороноспособности страны задач, связанных с повышением эффективности информационных систем полносвязной сетевой структуры за счет минимизации времени нахождения информации в системе. Автор диссертации, Пальгуев Дмитрий Анатольевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.1 – системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Научный консультант

д.т.н., доцент, заведующий кафедрой

«Электроника и сети ЭВМ» ФБГОУ ВО

«НГТУ им. Р.Е. Алексеева», ул. Минина, 24,

603155, тел. 8(831)4368382, babanov@nntu.ru

05.04.24

Н.Ю. Бабанов

Подпись Н.Ю. Бабанова удостоверяю

Ученый секретарь Ученого совета

НГТУ им. Р.Е. Алексеева, к.т.н., доцент

И.Н. Мерзляков